Ut q' maxima sunt scita st' p'mu' s'la' dignantur...
h'c' m'it' d' p' p'mu' s'la'...
p'mp't' d' p'mu' s'la'...
ad m'it' d' p'mu' s'la'...
h'c' p'mu' s'la' q' p'p' male s'mt:

ergo vii ad fallaciam. non ad quod sūt
instituta peccatum ē. Nec ideo etiam vl
lum mendacium putandum est non esse
peccatum / quia possumus alicui aliquā
do prodesse mentiendo. Possumus em̄
vt predictum est et amando et furando et
adulterando prodesse. Mendacium non
tunc tantum esse possumus dicere quan
do aliquis leditur. Cum em̄ a sciente di
citur falsum / mendacium ē. siue quis si
ue nemo ledat. Ecce ex his constat om̄
ne mendacium esse peccatum. non tamē
de omni mendacio accipiendum ē illud
Perdes omnes qui loquuntur mendaci
um. Nec illud os quod mēditur occidit
animam. Nec omne mendacium isto pre
cepto phiberi videtur nec premissa de
scriptione mendacium ioci includi

pt' 10

Ubi cum periculo erratur vel non

Illud etiam sciendum ē q' in qui
busdam rebus magno malo. in
quibusdam paruo. in quibusdā
nullo fallimur. in quibus rebus nihil in
terest ad capescendum dei regnuz. vtrū
credantur an non. vel verum vera puten
tur an falsa siue sint siue non. in his erra
re id est aliud pro alio putare / non arbi
trandū est esse peccatum. vel si ē minimū
atq' leuissimū. et sunt vera quedā q'uis
non videantur. que nisi credantur ad vi
tam eternam non potest perueniri. et licet
error maxima cura cauendus sit. non mo
do in maioribus. sed etiam in minoribz
rebus nec nisi rerum ignorantia possit
errari. non est tamen consequens vt con
tinuo erret quisquis aliquid nescit. Sed
quisquis se existimat scire quod nescit. p
uero em̄ approbat falsuz quod ē erroris
pprium. Veruntamē in qua re quisq' er
ret interest plurimū. Sunt em̄ que nesci
re sit melius q' scire. Item nonnullis er
rare pfuit aliquando. sed in via peduz.
nō in via morum. Solet queri de iacob
qui se dixit esse esau aliter animo senties
vtrum mentitus sit. De hoc aug. ait. Ja

ca 374

ca 104

De hoc aug. ait. Ja
c' p'mu' s'la' m'it' d' p'mu' s'la'...
p'mp't' d' p'mu' s'la'...
ad m'it' d' p'mu' s'la'...
h'c' p'mu' s'la' q' p'p' male s'mt:

acob quod matre fecit auctore vt fallerz
patrem si diligenter attendatur / videt
non esse mendacium sed misterium. Inre
debat em̄ matri obedire que per spiritū
nouerat misterium / et ideo ppter familia
re consilium spiritussancti quod mater
acceperat / a mendacio excusatur iacob

De periurio. 39 39 810 811 812

Nunc de piurio videamus. Per
iurium ē mendacium iuramēto
firmatum. Sic queritur vtrum
sit periurium / vbi non ē mendaciū. quod
quibusdam videtur ex auctoritate ierom̄
mi dicentis. aduertendum ē. q' iusuran
dum tres habet comites. veritatem. ius
dicium. et iusticiam. Si ista defuerint / nō
erit iuramētum. sed periurium. Vbi au
tem falsum iuratur veritas deest. Si er
go falsum iuratur et si non sit ibi intentō
fallendi videtur esse periurium quia de
est veritas. Quibusdam placet non esse
periuriū vbi non est mendacium / et sicut
dicitur aliquando falsum sine mendatio
ita iuratur falsum sine periurio. Falsum
forte dixit apostolus cum se venturum
ad corinthios promisit / nec tamē sicut
ei imponebatur culpaz mendacij contra
xit. quia sic animo sentiebat / etiam si ius
ramento illud confirmasset. non periuri
um incurrisset. quia quantum in ipso fuit
verum dixit. et si iurationem addidisset
quantū in se foret verum iurasset et si ali
ter euenerit q' dixit. Ideo sicut quis nō
est mendax / nisi aliter sentiat animo q'
dixit siue ita sit siue non. ita videtur qui
busdam neminem periuriū constitui. nisi
aliter sentiat animo q' loquitur siue ita
sit siue non.

h'c' p'mu' s'la' m'it' d' p'mu' s'la'...
p'mp't' d' p'mu' s'la'...
ad m'it' d' p'mu' s'la'...
h'c' p'mu' s'la' q' p'p' male s'mt:

ca 374

ca 104

De triplici modo periurij. Ca 111 211

Sed melius creditur et ille peyor
rare qui falsum voluntate fallē
di iurat et qui falsum putans qd
verum ē iurat / et qui veruz putans quod

h'c' p'mu' s'la' m'it' d' p'mu' s'la'...
p'mp't' d' p'mu' s'la'...
ad m'it' d' p'mu' s'la'...
h'c' p'mu' s'la' q' p'p' male s'mt:

ca 374

ca 104

Quod vero addidit sit sermo vester est non non bonum est et appetendum. Quod autem amplius est a malo est id est si iurare cogeris/scias de necessitate venire infirmitatis eorum quibus aliquid suades. Que infirmitas utique malum est. Unde nos quotidie liberari precamur dicentes libera nos a malo. Ideoque non dixit quod amplius est malum est. Tu enim non facis malum qui bene uteris iuratione. sed a malo est illius qui aliter non credit id est ab infirmitate que aliquando pena est. aliquando o pena et culpa. Ibi ergo dominus prohibuit malum /suasit bonum. indulget necessarium.

De iuramento quod per creaturas fit. q. 3

Queritur etiam verum liceat iurare per creaturam. quod non videtur cum in lege scriptum sit.

Reddes autem domino iuramenta tua et ipse in euangelio. precipit non iurare omnino. nec per celum. nec per terram. nec per ierosolimam nec per caput tuum. Iudeis quasi paruulis est concessum iurare per creatorem et preceptum. ut si iurare contingeret. non nisi per creatorem iurarent/non per creaturam. quia iurantes per angelos et elementa creaturas venerabatur honore. et melius erat hoc exhibere deo quam creaturis. Infirmitas ergo illud prohibuit. sanctis vero qui in creaturis creatorem venerabatur tantum non prohibuit. Unde ioseph per salutem pharaonis iuravit/dei iudicium in eo veneratus quo positus erat in infimis. Christus vero ita per creaturas iurare prohibuit/ne vel aliquid diuinum in eis crederetur pro quo reuerentia eis deberetur. vel ne per ea iurantes falsum. homines se iuramento teneri non putarent.

Que iuratio magis teneat an que fit per deum an que fit per euangelium. vel per creaturas.

Sicut querit. quod magis teneat. an qui per deum. an qui per euangelium vel per creaturas iurat. dicimus quod per deum. quia per eum hec facta sunt. Unde crisostomus. Si qua causa fuerit modicum videtur facere qui iurat per deum. Qui vero per euangelium/magis aliquid fecisse videtur. Quibus dicendum est. Scripturae propter deum facte sunt. non deus propter scripturas. ita et creature facte sunt propter deum.

Quid est dicere per deum. Cap. 1. 1. 1.

Hic queritur quid sit dicere per deum iuro. hoc est testem adhibere deum. Iuravit enim apostolus dicens. Testis est mihi deus. ac si dixisset per deum ita est. Unde augustinus. Ridiculum est putare hoc si dicas per deum. iuras. si dicas testis est deus. non iuras. Quid est enim per deum/nisi testis est deus. aut quod est testis est deus. nisi per deum. Quid est autem iurare/nisi ius deo reddere. quoniam per deum iuras. Ius scilicet veritatis et non falsitatis. Itaque ecce dico caritati vestre et qui per lapidem iurat falsum. periuratus est. quia non lapidem qui non audit. sed eius creatorem adhibet testem. hoc est ergo iurare per quilibet creaturam scilicet creatorem eius testem adhibere. Est etiam quoddam genus iuramenti grauiusimum quod fit per execrationem/ut eum homo dicit. si illud feci/illud patiar. vel illud contingat filiis meis. Secundum quem modum accipitur etiam interdum cum aliquis iurando dicit/per salutem meam vel per filios meos. et huiusmodi. Obligat enim hoc deo. Unde augustinus. cum quis ait per salutem meam/salutem suam deo obligat. Cum dicit per filios meos. oppignorat eos deo. ut hoc euemat in caput eorum/quod erigit de ore ipsius. Si verum verum. si falsum/falsum. et sicut per hoc iurans aliquando hoc deo obligat /ita per deum iuras. ipsum adhibet testem. In omni ergo iuratione aut deus testis adhibet

1. 1. 1.

1. 1. 1.

1. 1. 1.

1. 1. 1.

1. 1. 1.

1. 1. 1.

1. 1. 1.

1. 1. 1.

Impuniti...
quod...
vnde...

aut creatura deo obligatur/ & oppigne-
ratur. **U**t hoc sit iurare. scilicet deus te
stem adhibere. vel deo aliquid oppigne-
rare. hoc e ergo iurare per q̄libet crea-
turam/ scilicet creatores eius testem ad-
hibere.

De illis qui iurant per falsos deos. 8^m

Expla...

Post hec queritur/ vtrum fide ei-
us vtendum sit qui per demons-
mia vel pdola iurauerit. De hoc
augustinus scribens ad publicolam ait.
Te prius considerare volo/ veruz si quis
piam per deos falsos iurauerit & fidem
non seruauerit non tibi videtur bis pec-
casse. **N**is vtiq; peccauit. quia & iurauit
per quos non debuit/ & contra pollicita
fecit fidem qd non debuit. **I**deoq; qui
vtitur fide illius quem constat iurasse p
deos falsos & vtitur non ad malum sed
ad bonum no peccato illius se sociat qd
per demonia iurauit. sed bono pacto ei
quo fidem seruauit & sine dubitatione
minus malum e / per deos falsos iurare
veraciter q̄ per deum verum fallaciter.
Quanto em per quod iuratur magis san-
ctum e tanto magis e penale periurium

hab...

Si iuramentu quo incaute iuratur non
est obseruandu nec votum nec pmissio
iniuste facta. Capm 9^m

Nunc superest videre. vtrum om-
ne iuramentum implendum sit.
Si enim quis aliquid iurauerit
contra fidem & caritate/ quod obserua-
tum pepozē vergat in exituz potius est
mutandum q̄ adimplendu. **U**nde am-
brosius. Sed est contra officium nonun-
q̄ promissum soluere sacramentum vt be-
rodes fecit. **I**tem iherozus. In malis p-
missis rescinde fidem. in turpi voto mu-
ta decretum. Quod incaute nouisti no
facias. impia e promissio que scelere ad-
impletur. **I**dem non e obseruandum sa-
cramentum quo malum incaute pmit-

in...

titur. vt si quis adultere perpetuam fi-
dem cum ea permanendi polliceatur.
Tollerabilius em e non implere sacra-
mentum/ q̄ permanere in stupro. **I**tem be-
da si quid nos incautius iurare contige-
rit quod obseruatum pepozem vergat i
exitu libere illud salubriori consilio mu-
tanduz nouerimus. ac magis instante ne-
cessitate pepozandum nobis q̄ pro vita
do periurio in aliud crimen grauius esse
diuertendum. **D**emq; iurauit dauid per
deum occidere nabal virum stultum. s; ad
primam intercessionem abigail femi-
ne prudentis remisit minas. reuocauit
ensem in vaginam/ nec aliquid culpe / se-
tali periurio straxisse doluit. **I**tem aug-
dauid iuramentum per sanguinis ef-
fusionem no impleuit/ maior pietas fuit.
Jurauit dauid temere/ sed no impleuit
iurationes maior pietate. **E**t his alijs q;
pluribus ostenditur quedaz iuramenta
non esse obseruanda. & qui sic iurat ves-
tementer peccat. **Q**ui autem mutat be-
ne facit. **Q**ui autem non mutat duplici-
ter peccat. & quia iniuste iurauit/ & quia
facit qd non debet.

om...

1...

h...

m...

Si e periurium qui non facit qd incaute
iurauit. Capm 10^m

Uero mutat vtrum periurus
debeat dici. solz queri. Beda su-
pra tale iuramentum vocauit p-
iurium. **J**ohannes etiam apocrifarius or-
ientaliuz sedium dixit. sermo patris no-
stri sophozomi significat qd melius e iura-
tem periurare q̄ seruare sacramentum i
fractione sanctarum imaginum. **S**ed p-
iurium dicitur tale iuramentum non ob-
seruatum. & pepozare dicitur qui no im-
plet. quia falsum iurat. non quia inde re-
us fit qd non obseruat. sed quia iurauit
iniustum ex quo reus est. sicut ille qui
pepozat

De eo qui verborum calliditate iurat.

Marginal notes on the right edge of the page.

[Faint, mostly illegible text in two columns, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

[Marginal notes on the right edge of the page, including:]